Medica Ars ut præstantissima ita No-
bilissima, Nomen fortitur vel à Medio:
Quia aq; exactæ Medico servandæ le-
ges in sanitate amissâ restituendâ, ac
Philosopho Morali, qui virtutem in
medio consistere debere inculcat. Sa-
nitas enim à punto medietatis decli-
nans, vitam humanam periculis expo-
nit. vel à Mediâ: Natione inter orien-
tales, variorum stirpium fœcunditate,
ac succorum medicorum proventu

feli-

felicissimo, uberrimâ. Haic igitur solo, post deplorandum humani generis lapsum, Medicinæ Natalitia primi ejus cultores assignarunt. Quod adhuc clarius patet ex delineatione horti Paradisiaci Cl. Herbinij, quam Tractatu de Cataractis subjecit, Hafniæ editâ. *Vel à Medeâ*, Nomen ejus derivant Poëtæ, qui Naturæ Phænomena ingeniosis fabulis involvere soliti sunt. Cujus historia apud Ovid. Metamorph. I. 7. Fab. I. & seqq. extat. *vel à Greco*, μέδω εὶς μέδομαι; *impero*, *imperium teneo*. Medicus enim suæ artis potens, sanitatis præfectus & imperator meritò audit. Indè μέδεω, curo, curam gero. Super hac re, qui volet, plura apud hujus rei Auctores inquirere potest.

CAP. II.

DE MEDICINÆ ACCEPTI-
NE VARIA.

In ipso, quod ajunt, limine Medicinæ, secundum morem in alijs scientijs & Artibus Tyronibus tradendis, res

ceptum, haud abs re fore judicamūs,
vocem Medicinæ ab ambiguitate libe-
rare, ut eò expeditius in sequentibus
præceptis pergamus.

Accipitur Medicina.

I. *Latissimè & quibuslibet rebus Na-*
turalibus, cujuscunq; Regni Medici,
i.e. vegetabilis, Animalis & Mineralis
tribuitur. e.g. Hippocrates ad paren-
te lue pestifera, incensis fruticum ra-
mentis, & rebus huic negocio idone-
is, auræ minaci dicitur Medicinam at-
tulisse. Ovidius, Tinnulam mulierem
suo clangore introducit lunæ laboran-
ti luminis defectu opem adferre &
Medicinā parare quod credula vetustas
eam morbo detineri sibi persuaserit.

Plautus, Anum tremulam, refert, a-
quæ suffusione, foribus mederi, ut cre-
pitum arceat. Hoc modo, terra ste-
rilis, Arbores, cibi crudi, aër distem-
peratus, fœtor, convenienti Medicinā
dicuntur emendari.

Similia exempla apud Auctores
passim ocurrunt.

2. *Generaliter*, pro quâvis ejus parte, quâ Medicus tempore necessitatis vel aliâs utitur. Hoc Significatu Ovidius: *Principiis obſta ferò Medicina paratur.* Hoc sensu lege virgil. lib. 7. *Æs neid.* in historia Hippolyti.

Significat Medicina.

3. *Venenum*, quale τὸ φάρμακον, apud Græcos.

4. *Officinam*; ut Plautus, est in Medicinis, Tonstrinis.

5. *Essentiam* purissimam, quam quintam Paracelsistæ & Medici Hermetici vocant, ē rebus varijs extractam, Titulisq; totidem donatam.

6. *Tan latè* interdum pateret, ut necessaria ad victum complectatur, sicut Hippocrates lib. de veter. Medicin. Solertia in tritico à cortice liberando, & rebus culinarijs applicando Medicinam appellaverit.

7. *Vulgata acceptio* est, qua morbi curabiles profligantur & præsens sanitas conservatur, de quâ Capite sequenti agendum.

CAP. III.

DE MEDICINÆ DEFINITIONE.

Datam hanc ultimam Medicinæ acceptiōnem, non defuerunt Auctores, qui definitionem Artis convenientissimam esse existimārunt, uti;

I. Avicenna, Averrhoës, Eraſtus, Sennertus, Fernelius & alij.

Quo autem jure hoc factum sit, præterquam quod bonæ definitionis leges in plerisq; obſtent & ad ipsos sanos extendatur, quilibet judicare poterit ex eſtato ſalvatoris, Marc. cap. 2. Luc. c. 5. Matth. c. 9. ἡ χρέιαν ἔχοντι οἱ ἴστχυοντες ἴδηται: ἀλλ' οἱ κακῶις ἔχοντες. Eſtiam Cornel. Celsus lib. 1. c. 1. inquit: Sanus homo, qui bene valet, et ſua sponte eſt, nullis obligare ſe legibus debet; ac neq;. Medico, neq;. Iatralipta egere.

2. Hippocrates lib. de flatibus, ubi de Medicinâ diſſerit, ait Ἰατρὴ εἰς τὸ σόδεον καὶ αὐτοῖς: περιθετις τῶν ἐλειπόντων, καὶ αὐτοῖς ὑπερβαλλόντων. Ex hac ſuam definitionem Heurnius conſcri-

scripsit: Medicina est ars corporis humani
vitia per adjectionem & abstractionem emen-
dandi. Qvum autem Hippocrates hoc
loco potius respexerit ipsius medicatio-
nis membra principaliora, in quibus
Medici officium consistit, propositum
venerando seni non fuisse existimamus,
heic Medicinæ accuratam definitio-
nem tradere. Ideoq; & Heurnij defini-
tionem celebriores Medici non pro-
bant.

3. Definitionem aliam Timæus Lo-
crus comment. d. mund. nat. ex Hippo-
crat. l. d. Arte adducit. Τὸ δῆ τάμπαν
ἀπαλλάσσειν τῶν νοσεόντων, τὰς καμάτας,
καὶ τῶν νοσημάτων, τὰς σφρορότητας ἀμ-
βλύνειν, καὶ τὸ μὴ ἐγχειρέειν τοῖς κεκρατη-
μένοις τὸ τῶν νοσημάτων, ἐιδότας ὅπερ ταῦ-
τα ἐ δύνασαι ἴατεική. i. e. Medicinam esse
morbos ab aegris in totum tollere & morbo-
rum vehementes impetus obtundere, & eo-
rum qui à morbis victi sunt, curationem
non aggredi, qvum id in confessso sit, quod Me-
dicina tales sanare non possit. In hisce sic-
ut cautè ita accuratè Præceptor Artis,

futuro Medico officium proponit, nec unquam sollicitus hic loci in definitio-
ne legitimâ describenda, judicatur.

4. Porrò videamus definitionem quæ Galeno adscribitur lib. d. Arte medend. cap. 2. *Medicina est scientia sa-
lubrium, insalubrium & neutrorum.* Quæ qvum à legibus inculpatæ definitionis exorbitet, genus inusitatum Medicis statuendo, differentiam, quæ scientias & Artes distinguere debet, Philoso-
pho Naturali communem adhibendo, ab omnibus ferè rejicitur. Nec Ga-
leni sed Herophili Romani, secundum Averrhois judicium, est.